Conform documentelor istoricului şi
patritului bucovinean Eudoxiu Hurmuzachi
[Eudoxiu, baron de Hurmuzachi, sau
Eudoxius Freiherr von Hormuzaki, născut
la 29 septembrie 1812, moşia Cernăuca,
ţinutul Cernăuți, Bucovina – decedat la
29 ianuarie/10 februarie 1874, Cernăuți,
Bucovina, a fost un istoric, politician, între
altele şi mareșal al Ducatului Bucovinei,
patriot român, membru al Academiei
Române, care a luptat pentru drepturile
românilor aflaţi sub stăpânirea Imperiului
Habsburgic, a fost, de asemenea, istoric și
scriitor], menţiona că ceara era exportată
în acea vreme în Veneţia și Austria.